^a Sic uterque codex Lem. et Vind., nisi quod hic *pœnitentes* habet, male. Prior editio, *ab unitate propriæ divinitatis excipiunt, et Trinitatem Scripturis omnibus recensentes.*

^b In codd. Vind. et Lem., *prædicantis*. Statim codex. S. Arn., *in unionem*. Infra agnoscitur scripturus sic, ut Acherius legendum esse monuit, cum

emptio proveniret, nisi illud sanguis veri iterum hominis expiasset? Cujus mortem licet jam testimonia plura docuerunt, ne tamen adversus se prædicta hæresis adstruat nihil prolatum, de copiosa exemplorum multitudine pauca sumemus.

David itaque sub verbis Domini ipsius dicit: *Obediens factus sum usque ad mortem* (Ps. xxi, Philipp, II, 8). Et iterum: *Posuerunt me in sepulcris sicut mortuos sæculi* (Ps. cxxl, 5). Et tertio: *Factus sum sicut homo sine adjutorio, inter mortuos liber* (Ps. lxxxvii, 5). O inæstimabilis Dei virtus, et inscrutabilis Dei sapientia! Unde hic paulo ante *sicut mortuos sæculi, nunc sine adjutorio inter mortuos liber est?* nisi quia, ut ipse prædixerat: *Oportebat Filium hominis pati et crucifigi a scribis et principibus sacerdotum, et debellata morte die tertia ab inferis remeare* (Math. xvi, 21); ut in effectum nostræ salvationis, vivorum simul ac mortuorum acciperet dominatum; et illud sublimissimæ charitatis statueretur exemplum, ut nosmet pro eo passionis calicem biberemus, quem non respuerat ille pro cunctis. Manifesta ergo in personis ac nominibus Trinitas, sed divinitas una est; nec Patripassiani recipimus unionem, sed catholicam in Deo amplectimur unitatem. Ab hac itaque memorati interpretatione dissentiunt, et falsa imponere moluntur occultis; dum quod ex Patre est, non nisi in eo tantum esse confirmant, quod specialiter ex homine, injuriæ divinitatis ascribunt.

CAPUT XVI.

Contra Arianos, qui Filium et Sanctum Spiritum esse minores Patre dicunt.

APOLL.—Quam metui ne quod validius aut abstrusius malum intra occulta perfidiæ istius viscera resideret! Namque ad primam relationis tuæ frontem non tam perspicua fidei nostræ membra cernebam, et obscuritatem noxiorum fraudibus involutam ignorantiae potius quam malitiæ deputabam. Itaque probabilis doctrinæ tuæ ordo auctoris lacram rabiem perditioni miscuit et clientelæ. Quid nunc sibi Ariani contra veritatem nostræ credulitatis assument, simili modo pande; ut si vel ejusdem^d vel tectioris nequitiae doceantur, gregi hæreant prædicatorum, non immerito execrabiles judicandi, si traditionibus subdolis derogant, quod professionis titulo non recusant.

ZACCH.—Dixi dudum Arianos arcem tenere perfidiæ, et hoc ruinæ majoris putandos, quo celsiora profitentes velut integram fidem præferunt, qui fidei integritatem recusant: non enim creatorum, sed creaturam Dei Filium dicunt, et cæteris hoc tantummodo esse potiorum, quod factus prius ex Deo Patre, non genitus sit: temporari perinde obnoxium

in textu legatur *agnosci*.

^c Ad hunc locum monuit Acherius, auctorem memoriter præfatum esse, vel alludere ad Psalmum xxi, in quo tamen nihil hujusmodi repeti.

^d In codice S. Arn., *vel tectioris*: statim hæreant codex Vind.; prior editio, *adhæreant*.

esse quia natus est. Quam impietatem talis sententiae calliditate confirmant: *Erat, inquit, quando non erat. O sæva impiorum malignitas! Deusne potuit aliquando non esse? aut quemadmodum a genitus, si et secundum divinitatem factus astruitur? Nam cum Deo speciale soli sit semper fuisse, ex ipso atque intra ipsum nascens quid aliud potest esse quam Pater est? Aut ille quemadmodum Pater, si in Verbo assumptio aliqua, non nativitas vera est? Quod si verus Pater, verus et Filius; et si in nullo dissimilis, tum demum certa imago genitoris. Atque illud consentiens in propheta: *Eruclavit cor meum verbum bonum (Ps. xlii, 1)*. Et iterum: *Ante luciferum genui te (Ps. cix, 3)*. Sed his confestim illa substituunt quæ sub Domini ipsius verbis in persona assumpti hominis proferuntur: *Pater, inquit, major me est (Joan. xiv, 28)*. Et, *Non veni voluntatem meam facere, sed voluntatem ejus qui misit me Patris (Joan. vi, 38)*. Altioris denique sensus ex verbis, Salomonis scripta corripiunt: *Prior, inquit, omnium creata est Sapientia (Eccli. i, 4)*. Et, *Dominus in initio viarum suarum creavit me (Prov. viii, 22)*. Quæ si in præscientia, sicut dixi, de auctore redemptionis nostræ prædicta non cessent, et Salomonem in eodem Spiritu aliud putant sensisse quam cæteros; audiant æqualitatem substantiæ et divinitatis unius, Patremque ac Filium licet in personis ac nominibus non eundem, unum tamen in majestate cognoscant: *Ego, inquit, et Pater meus unum sumus (Joan. x, 30)*. Et iterum: *Philippe, tanto tempore vobiscum sum, et nondum me nostis (Joan. xiv, 9)? Qui me videt, videt et Patrem*. Et tertio: *Omnia quæcumque habet Pater, mea sunt (Joan. xvi, 15)*; et quæ vult Filius eadem vult et Pater; et: *Sicut operatur Pater, operatur et Filius (Joan. v, 19)*. Similiter clarificari perinde a Patre se postulat; sed rursus Patrem a se clarificatum coram hominibus protestatur. Quo autem pacto includi qualibet protensione temporum potest, a quo tempora sunt creata? Vel quod ei initium est adscribendum, per quem omnium initia prodierunt.*

Intuere Ariani cæcam persuasionem, et sensum totius impietatis terminos excedentem. Finge quod transgredi rerum initia opinione sua possit, et solidæ majestati præjudicium comparare. Nonne aperta insanix est, Deo cui omnia debeas, nomen substantiæ deterioris ascribere, ac de immenso quasi possis exigua definire? Quid in te, o nequam homo, tantum ille promeruit: immo quid non præ cæteris, cum te post omnia formaret indulset, ut bonis mala referas, ut zizania esse quam triticum malis? Cunctis posterior factus creaturis per eum potior factus es, quem a se factis profane permiscere studes. Tu de calcabili, ut ipse non renuis, limo, sensu, specie ac potestate imago ac similitu-

^a Optima lectio codicis Lem. Quod antea legebatur *genitus sit, et secundum*, intelligi non poterat.

^b Priores duæ voces e codice Vind., posteriorio-

do Dei es; terræ insuper præces de qua assumptus es; validioribus infirmior dominaris, profunda modicis trabibus vectus ingrederis, et subjecto serviunt elementa, non præsent: tibi anni aut gratæ aut utiles vices mutantur, rerumque varietas dispositos universorum germinum educit fructus: tibi aeræ aves decidunt, et aquis nascentia aluntur ac vivunt. Taceo quod generali exemptus ruina in spem quam amiseras repararis; quod per te munere immortalitatis exutus, per illum tamquam a principio dignus indueris; et velut exigua sit ista liberalitas, cælum insuper si mereare conscendes: situque materiæ tuæ ulterius non gravandus, chorus misceris Angelorum, ac tot sæculis invisibilem Deum perennis lætitiæ possessor aspicias. Quid plura? Si adoptionis catholice fidem serves, hæres Dei, cohæres autem Christi perpetuo permanebis.

Sed his ac talibus pulsati hæere nihilominus malignis intellectibus student, illud ex Evangelis assumptum, quod horam adventus sui diemque nescierit. Ut illis hoc dimittatur, assumptum hominem ante nescisse quam terrestrium et celestium potestatem in Dei gloria receptus acciperet; numquid etiam Verbi divinitas ignorabat, aut cum sit Filius semper in Patre, atque in Filio Pater, sciet aliquid unus alio nesciente? Et quamlibet ex voluntate Patris a se tamen faciunda penitus ignorabit? cum in ipsa paternæ voluntatis ratione non subjectio, sed consensus est; David in Spiritu sub verbis ipsius sic docente: *Ut facerem voluntatem tuam, Deus meus, volui (Ps. xxxix, 9)*. Non est ergo ita obtemperans, quasi subditus, sed voluntatem Patris in sua faciens voluntate: mitti autem dicitur, sed ut alter intelligatur. Novitque etiam secundum hominem omnia; quæ futura sic prænotat, ut in aperto sit consummationis diem nobis potius congruum fuisse nescire, quam illum penitus ignorasse. Denique hinc et vitæ propriæ fine celamur, ut attentiores ad justitiam incerti exitus sollicitudo perficiat, et sub omni peccatorum occasione compositi mortem facilius evitemus, si mortis adventum quotidie timeamus; hoc enim generaliter providens Scriptura præmonuit dicens: *Stulte, hac nocte expostulabitur anima tua: ea quæ præparasti, curus erunt (Luc. xii, 10)*? Similiter Apostoli præmonentur, Salvatore dicente: *Orate sine intermissione (1 Thess. v, 17)*; quia nescitis quando Filius hominis venturus sit (*Matth. xxiv, 42*). Id est: Metus vobis et expectatio incerta consultior est, ne securos fiducia subruat, et futurorum scientia decipiat nil timentes; cum magis spe diuturnitatis abjecta aude salubriter timeas, quod corrigi in spatio posse non credas.

Universæ tamen hæreticorum perfidiæ de utraque Christi nativitate duobus vel maxime testimoniis subruuntur, Joannis Evangelio sic intonante: *In*

res duæ e Lemov. descriptæ sunt. In editis, quasi... non essent, pessime.

principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum; et Deus erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil (Joan. 1, 1-3). Et iterum: Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis: et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti a Patre, plenum gratiæ et veritatis (Ibid., 14). Vides ergo nullum Ariani locum relictum, quo merito a fidei nostræ integritate dissentiant: cum idem Dei Filius ante sæcula unigenitus, et nunc primogenitus prædicetur; terreni corporis obtinens veritatem, et cœlestem potentiam non omittens [Forte amittens], utraque nativitate complexus est quod per solam divinitatem antea possidebat.

CAPUT XVII.

Contra Novatianos, qui unitatem dissentiant, et semel lapsum restaurari posse non credunt.

APOLL. — Omnium quidem sectarum error et pravitas in prima statim expositione claruerat; sed ut promptius feluceret, necessario firmitas doctrinæ sequentis accessit, et currens per singula modus competenter detexit quidquid traditio sceleratæ interpretationis obduxerat. Unde nunc ut nulla animo desit instructio, pande, quæso, quæ Novatianos a nobis causa determinet, ut a credulitate catholica discedentes, non solum conventus extra Ecclesiam contrahant, sed, ut credo, etiam fidem illius impetant, a cujus pace unitatis odio recesserunt.

ZACHÆ. — Recte intelligis fidei unitatem penes eos esse non posse, a quibus Ecclesiæ unitas sit relicta; quia non interest quemadmodum quis recedat, si ab ejus corpore sponte se dividit, Domino in Evangelis hoc loquente: *Qui mecum non est, adversus me est: et qui mecum non colligit, spargit (Luc. xi, 23). Fuerunt hi enim aliquando nobiscum, sed quodam Novato auctore disrupti sunt; non tamen hæreticis cœquandi, quia non a confessione catholica, sed a charitate dissentiunt, atque in solam pietatem rebelles Dei misericordiæ subtrahunt quos semel inimici laqueis irretitos restitui non admittunt. Mundos se atque, ut ipsorum verbo utar, Catharos vocant, divinæ admonitionis semper immemores, qua primum in Job Spiritus dicit: *Quis enim mundus a sordibus, nec si unius diei sit ejus vita in terra (Job. xiv, 4, 5, sec. LXX)? Unde et Psalmista similiter sentiens, ait: In peccatis peperit me mater mea (Ps. l, 7). Et Joannes in Epistola sua: Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos decipimus; et veritas in nobis non est (I Joan. I, 8). Severioribus itaque iudicis plectenda non credunt, quæ nunquam in confessionem deducta, velut latere perpetuo possint, callidissime supprimuntur. Proflentibus vero cum præsentium emendatione præterita non solum veniam non negari, verum**

^a Sic e codd. Vind. et Lem. edere libuit, cum antea legeretur *exclusos*. Infra eosdem codices secuti, scripsimus *potius intellexit*, ubi male erat *posuisse intellexit*. Cætera quæ leviora sunt, ascribere

etiam justitiæ privilegiū tribui Deus ipse sic loquitur, per Esaiam conversis ista denuntians: *Dic in injustitias tuas prius, ut justificeris (Isai XLIII, 26)*. Intuere cum venia præmium, et cujusdam honoris in simplici confessione mercedem: Deus illi justitiæ fructum promittit, in quem Novatianus dem pronuntiat; et absolvi posse cum gratia pollicetur, quem ille ne salvetur, expellit.

His tamen non legitimus sacerdotii principatus, summaque in pontificio non fuit sedes, sed per obreptionem velut in quadam tyrannide discordia coalescens prædictum schismatis sectator auctorem, et a consortio piæ communionis exclusi tradita tantæ perpetuo malunt, quam Deo spiritalis gratiæ exhortatione revocari; recipere innumera Scripturarum exempla nolentes, quibus haud dubia interpretatione cognoscitur et provocari lapsos debere, et suscipi revertentes, Psalmorum libro sic inchoante: *Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum, et in via peccatorum non stetit (Psal. i, 1)*. Beatus ergo est qui non ita abiit ut redire contemneret, et profectum consilii melioris accipiens misceri impio destitit, postquam corrigi potius intellexit. Beatus perinde est qui in via non stetit peccatorum, ille utique qui ingressus vitia non permansit in vitis, ipso in consequentibus hoc docente, cum obreptionum delictorum excusationem præmittens, consensu nostræ fragilitatis hæc posuit: *Delicta quis intelligit (Psal. xviii, 13)? Id est, admitti facilius posse, quam nosci. Addit in precibus, ut et ab alienis et ab occultis propriis emundetur, immaculatum se fore confidenter affirmans, si ea sibi non dominentur in quibus ante peccaverat. Ecce etiam a maximo delicto purus efficitur, qui in se crimina non reditura condemnat; et immaculati honore gloriatur, qui elegit hoc esse quod noluit, dum perfrui respuit quod dilexit. Similis per Ezechielem sententia Dei est, hæc dicentis: *Ut quid moriemini, filii hominum? convertimini ad me, et convertar ad vos (Ezech. xxxiii, 11)*. Id est: Inferni est via ista quam pergitis, et in veniæ desperatione mors vera: non sum ego crimina avarus abolere, qui tam leviter ne jam admittantur admoneo, qui iudicii mei inviolabilem formam his sermonibus pando: *Nolo mortem morientis; tantum revertatur et vivat (Ibid.)*. Et, *Si quis convertat se ab iniquitatibus suis quas fecit, et custodiat omnia mandata mea, et faciat justitiam et iudicium; vita vivet et non morietur. Omnia delicta ejus quæcumque fecit, non commemorabuntur (Ibid., 14)*.*